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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje využití rekvalifikací na úřadech práce, čímž by měla

být zvýšena uplatnitelnost uchazečů a zájemců o zaměstnání na trhu práce. Úvodní část

práce je zaměřena na teoretické vymezení této problematiky, včetně souvisejících témat.

Prvním hlavním cílem výzkumu je zmapování názorů uchazečů a zájemců

o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce ve Strakonicích na uplatnitelnost příjemců

rekvalifikace na trhu práce..

K testování hypotéz a primárnímu sběru dat je použito kvantitativního šetření,

metoda dotazování, technika dotazník. Pro potřeby výzkumu byly stanoveny dvě

hypotézy:

Hypotéza 1: Příjemci rekvalifikace hodnotí rekvalifikaci jako méně účelnou než

uchazeči a zájemci o zaměstnání, kteří tuto službu zatím nevyužívali.

Hypotéza 2: Uchazeči a zájemci o zaměstnání shledávají jako dostupnější nespecifickou

rekvalifikaci než rekvalifikaci specifickou.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že hypotéza 2 se potvrdila, zatímco hypotéza 1

potvrzena nebyla.

Druhým hlavním cílem je zmapovat názory poradců na úřadech práce na využití

rekvalifikací.

Výzkum byl doplněn kvalitativním šetřením, při kterém byla použita metoda

dotazování, technika polořízený rozhovor. Rozhovory byly vedeny s odbornými

pracovníky na úřadech práce, které se rekvalifikacemi zabývají. Bylo zjišťováno, jakým

způsobem jsou rekvalifikace prováděny a jaký mají názor na jejich význam. Rozhovory

byly prováděny face to face.

Z kvalitativního šetření vzešla hypotéza.

Hypotéza 3: Zaměstnankyně úřadu práce hodnotí rekvalifikaci pozitivně nejen proto, že

příjemci získávají nové znalosti a dovednosti, ale i proto že podpoří jejich psychiku,

která je při hledání zaměstnání také velice důležitá.
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ÚVOD

Problematika nezaměstnanosti je stále aktuálnější. Míra nezaměstnanosti je dnes

v České republice vyšší než 10%. Je proto nezbytné, aby tato situace byla řešena a

jednou z možností, jak zvýšit zaměstnanost, je právě rekvalifikace, kterou se tato

bakalářská práce zabývá.

Rekvalifikace je nástroj aktivní politiky zaměstnanosti, který je na úřadech práce

poměrně často využíván. Uchazeč či zájemce o zaměstnání má možnost tímto

způsobem rozšířit své dosavadní znalosti nebo zcela změnit svou kvalifikaci. Moderní

doba přinesla nové výrobní postupy a mechanismy, což způsobilo, že stroje nahradily

lidskou práci. Některé obory již dokonce zcela vymizely, nebo může být příčinou

nezaměstnanosti také nadměrná nabídka určité profese. Lidé, kteří v některém z těchto

oborů hledají zaměstnání, nemají příliš velkou naději, že se pro ně naskytne nějaká

pracovní nabídka, a proto potřebují buď svoje znalosti v daném oboru rozšířit, aby se

stali pro případného zaměstnavatele vhodnými kandidáty. Pokud by ani tato varianta

nemusela být dostačující, pak by se tato osoba mohla uchýlit ke vzdělávání se v úplně

jiné profesi, se kterou by mohla najít na trhu práce spíše uplatnění. V práci mě zajímá,

jaký názor mají uchazeči a zájemci o zaměstnání na Úřadu práce ve Strakonicích

na rekvalifikaci, zda ji hodnotí jako přínosnou či nikoliv. V dotazníku jsou zahrnuty

také otázky, které zjišťují jestli respondenti vnímají jako dostupnější rekvalifikaci

zaměřenou pouze na prohloubení dosavadních znalostí, nebo spíše tu, která je připraví

na zcela jinou profesi. Výsledky získané z dotazníkového šetření byly doplněny

o zkušenosti odborných pracovníků.

Toto téma mě okamžitě oslovilo, neboť jsem se ve svém okolí setkala s několika

lidmi, kteří absolvovali rekvalifikaci a měli na ni různé názory, proto mě tato

problematika již delší dobu zajímá a do budoucna bych se jí chtěla hlouběji věnovat.

- 8 -

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Aktivní politika zaměstnanosti

Aktivní politika zaměstnanosti je součástí státní politiky zaměstnanosti a jejím

cílem je napomáhat uchazečům o zaměstnání vrátit se do pracovního procesu. Obsahuje

různé formy podpory zřizování nových pracovních míst poskytované zaměstnavatelům

při zaměstnání uchazečů o zaměstnání i uchazečům samotným při zahájení samostatné

výdělečné činnosti a rekvalifikace. Aktivní politika zaměstnanosti je souhrn opatření,

které směřují k zajištění maximálně možné úrovně zaměstnanosti. Aktivní politiku

zaměstnanosti zabezpečuje ministerstvo a úřady práce; podle situace na trhu práce

spolupracují při její realizaci s dalšími subjekty (17).

Aktivní politika zaměstnanosti je financována z prostředků státního rozpočtu

a hospodaření s těmito prostředky se řídí zvláštním právním předpisem (12).

Mezi základní nástroje aktivní politiky patří:

- veřejně prospěšné práce,

- společensky účelná pracovní místa,

- investiční pobídky,

- příspěvek na zapracování

- příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program,

- rekvalifikace.

Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti mají za úkol pomáhat občanům

k nástupu do zaměstnání nebo k zahájení samostatné výdělečné činnosti. Dále slouží

i k udržení dosavadních pracovních míst po dobu, kdy je zaměstnavatel v nesnázích

(23).
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1.1.1 Veřejně prospěšné práce

Jedná se o nástroj aktivní politiky zaměstnanosti, jehož hlavním přínosem je

udržení základních pracovních návyků uchazečů, motivuje uchazeče k práci

a k získávání finančních prostředků z pracovní činnosti namísto získávání prostředků

ze sociálních podpor či podpor v nezaměstnanosti.

Veřejně prospěšné práce jsou časově omezené pracovní příležitosti, které jsou

vytvářeny na základě dohody mezi úřady práce a zaměstnavatelem, kterému je úřadem

práce poskytován příspěvek a to až do výše skutečně vynaložených mzdových nákladů

včetně pojistného na sociální zabezpečení. Veřejně prospěšné práce mohou být

vykonávány v maximální délce dvanácti kalendářních měsíců. Slouží k zaměstnávání

obtížně umístitelných uchazečů o zaměstnání. Jedná se nejčastěji o údržbu a úklid

veřejných prostranství, veřejných budov a o práce přinášející prospěch obcím nebo

obecně prospěšným institucím.

Tento nástroj je vhodným opatřením pro osoby se zhoršenou pracovní morálkou,

se sklony k požívání alkoholu, s narušenými sociálními vazbami, pro osoby vracejícími

se z výkonu trestu apod. Při tomto krátkodobém pracovním poměru dochází často

u těchto osob ke zlepšení pracovní morálky a nacházejí brzy nové zaměstnání v trvalém

pracovním poměru (21).

1.1.2 Společensky účelná pracovní místa

Jedná se o taková pracovní místa, která jsou zřizována zaměstnavatelem

na základě dohody s úřadem práce. Na tato místa se umísťují uchazeči o zaměstnání,

kterým není možné zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. Z problémových skupin

se na tato místa nejvíce doporučují uchazeči mající více nevýhod na trhu práce, jako je

vyšší věk, matky s malými dětmi, osoby bez kvalifikace nebo osoby se zdravotními

problémy

Dále se může také jednat o nově zřízené pracovní místo, určené pro uchazeče

o zaměstnání evidovaného na úřadu práce, který začne vykonávat samostatnou

výdělečnou činnost.
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 Společensky účelná pracovní místa jsou dotovaná státem. Stát tuto podporu

může poskytovat různými způsoby:

- nenávratný příspěvek

- návratný příspěvek

- příspěvek na úhradu úroků z úvěrů,

- jiný účelově určený příspěvek,

- částečná nebo plná úhrada vyplacených mezd pro zaměstnance společensky

účelných pracovních míst, včetně pojistného na sociální zabezpečení

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na všeobecné

zdravotní pojištění.

Jak bude příspěvek vysoký se odvíjí od počtu vytvořených pracovních míst a na

míře nezaměstnanosti v daném regionu. V případě, že je zřizováno více než

5 pracovních míst, je povinností úřadu práce, aby si vyžádal zhotovení odborného


[…]


přínos, neboť by jim nové znalosti usnadní hledání nového zaměstnání, ale také proto že

mohou najít uplatnění i v jiném oboru.

Druhým cílem bylo zmapovat názory poradců na úřadech práce na využití

rekvalifikací. Tento cíl byl splněn pomocí kvalitativního šetření – metoda dotazování,

technika polořízený rozhovor. Poradkyně shledávají rekvalifikace jako jeden

z nejúčinnějších nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Z rozhovorů vyplývá, že se

setkávají také s žadateli o rekvalifikaci, kteří mají o tuto možnost zájem jen z důvodu

získání podpory při rekvalifikaci. Přesto si myslí, že většina má skutečně zájem získat

nové poznatky.

Pro potřeby výzkumu byly stanoveny dvě hypotézy, které byly ověřovány

pomocí kvantitativního šetření.

Hypotéza 1: Příjemci rekvalifikace hodnotí rekvalifikaci jako méně účelnou

než uchazeči a zájemci o zaměstnání, kteří tuto službu zatím nevyužívali.

Hypotéza 2: Uchazeči a zájemci o zaměstnání shledávají jako dostupnější

nespecifickou rekvalifikaci než rekvalifikaci specifickou.

Z provedeného výzkumu vyplynulo, že hypotéza 2 se potvrdila, zatímco

hypotéza 1 potvrzena nebyla.
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 Z kvalitativního výzkumu vzešla hypotéza.

Hypotéza 3: Zaměstnankyně úřadu práce hodnotí rekvalifikaci pozitivně

nejen proto, že příjemci získávají nové znalosti a dovednosti, ale i proto že

podpoří jejich psychiku, která je při hledání zaměstnání také velice důležitá.

Dle mého názoru může být rekvalifikace startem do života. Lidé, kteří jsou již

nějakou dobu bez zaměstnání pomalu ztrácí naději, že ještě někdy mohou pracovat

a podstoupením rekvalifikačních kurzů mohou svůj postoj zcela změnit. Začnou myslet

pozitivně, každý den pro ně bude mít opět smysl a především získají potřebné znalosti

a dovednosti pro výkon zaměstnání, které je na trhu práce dostupné.

Tato práce může sloužit jako zpětná vazba pro Úřad práce ve Strakonicích.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Rekvalifikace

Úřad práce

Trh práce

Uchazeč o zaměstnání

Zájemce o zaměstnání

Nezaměstnanost
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1

Dotazník

Vážený respondente,

Jmenuji se Denisa Suková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Studuji obor Sociální práce ve veřejné správě na Zdravotně sociální

fakultě. Tento dotazník bude sloužit jako podklad pro výzkum v mé bakalářské práci na

téma Využití rekvalifikací na úřadech práce ke zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce.

Chtěla bych Vás proto poprosit o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Dotazník si

prosím nejprve pozorně přečtěte a následně označte jednu či více vybraných odpovědí,

případně doplňte. Děkuji za zodpovědné vyplnění dotazníku.

1) Jste:

o Muž

o Žena

2) Věk: ……………let

3) Vzdělání:

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4) Jste na úřadu práce veden jako

o uchazeč o zaměstnání

o zájemce o zaměstnání

5) Byla Vám úřadem práce nabídnuta rekvalifikace?

o Ano a mám o ni zájem

o Ano, ale nemám o ni zájem

o Ne, ale mám o ni zájem

o Ne a nemám o ni zájem

6) Pokud ano, po jaké době od zaregistrování na úřadu práce Vám byla rekvalifikace

nabídnuta?

o Do 3 měsíců

o Od 3 do 6 měsíců

o Od 6 do 12 měsíců

o Od 12 do 24 měsíců

o Nad 24 měsíců

Pojmem specifická rekvalifikace je myšlena rekvalifikace, která je zaměřena na získání

dovedností ve zcela nové profesi. Rekvalifikace nespecifická znamená, že účastník

rekvalifikace získává různé dovednosti, které rozšiřují jeho kvalifikaci.

7) Úřad práce mi nabídl rekvalifikaci

o Specifickou

o Nespecifickou

o Obě

o Nebyla mi nabídnuta

8) Jako dostupnější hodnotíte rekvalifikaci

o Specifickou

o Nespecifickou

9) Hodnotíte možnost nástupu na rekvalifikaci jako přínosnou?

o Ano, pomůže k uplatnění v jiném oboru

o Ano, nové znalosti usnadní hledání nového zaměstnání

o Ne, rekvalifikace nestačí pro získání nových znalostí

o Ne, hodnotím ji jako zcela zbytečnou

o Jiné……………………………………..

10) Absolvoval jste již někdy rekvalifikaci na úřadu práce?

o Ano

o Ne

o Právě se jí účastním

Dále vyplňují pouze Ti, kteří zaškrtli ano.

11) Absolvoval jsem rekvalifikaci

o Specifickou

o Nespecifickou

12) Jaký přínos pro Vás mělo absolvování rekvalifikace?

o Jsem stále nezaměstnaný

o Mám přislíbené zaměstnání v oboru mé rekvalifikace

o Pracoval/a jsem v oboru mé rekvalifikace, ale z tohoto zaměstnání jsem byl/a

také propuštěn/a

13) Uveďte jak hodnotíte náplň rekvalifikace.

o Vyčerpávající

Proč?………………………………………………………………………………

o Dostatečná

Proč?………………………………………………………………………………

o Nedostatečná

Proč?………………………………………………………………………………