## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta :* **Denisa SUKOVÁ**
*Studijní obor :* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce :* Ing. Jan Molek, CSc.
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce :* **Využití rekvalifikací na úradech práce pro zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce**

Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění : **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce : **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou : **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce ( data, tabulky, grafy, přílohy ) :
**1. Mimořádné, funkční**
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce : **1. Originální, inspirativní názory**
**2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka : **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka :

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci :

- 1. nemám**
2. mám tyto :

Další hodnocení:

Problematika rekvalifikace zabezpečovaná Úřady práce a její vliv na nezaměstnanost patří v současné době k velice často diskutovaným otázkám. Obsahem teoretické části, k níž nemám zásadní výhrady, je pojetí nezaměstnanosti, její druhy podle příčin, které ji vyvolávají, jakož i charakteristika dobrovolné a nedobrovolné nezaměstnanosti. Určitý nedostatek aplikační části, jejíž základem je výzkum orientovaný na hodnocení významu rekvalifikace uchazeči a zájemci o zaměstnání spatřuji v tom, že se opírá o zjištění získaná v jednom okrese (Úřad práce Strakonice) a chybí tudíž porovnání názorů respondentů s jiným okresem (Úřadem práce) a tedy jinou situací na trhu práce (o porovnání se zpracovatelka pokusila při kvalitativním šetření, provedeném s pracovníky dvou Úřadů práce). V aplikační části práce taktéž postrádám více „nápadů“ a „impulzů“ pro Úřady práce, orientovaných na zlepšení jejich práce v oblasti rekvalifikace.

Z hlediska celkové struktury práce a věcného obsahu jednotlivých kapitol lze konstatovat, že teoretická a aplikační část předkládané bakalářské práce je vyvážená a svou úrovní odpovídá požadavkům, na ní kladeným.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě :

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace : 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě :

Jaká opatření v řetězci uchazeč (zájemce) o zaměstnání – Úřad práce – firma by dle Vašeho názoru přispěla ke zvýšení účinnosti (snížení nezaměstnanosti a tedy i zájmu uchazečů a zájemců o zaměstnání) a efektivnosti rekvalifikace, zajišťovaných úřady práce?

Datum : 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce